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Abstract
Spiking Neural Networks (SNN) are a promising successor to the widely
used Artificial Neural Networks (ANN). SNNs aim to be as bio-plausible
as possible. However, such behavior is time and energy consuming on the
Von-Neumann architecture. Therefore, an entirely new architecture called
neuromorphic is being developed and tools to simulate it on standard pro-
cessors as well. This thesis focuses on comparing the performance of both
types of networks in classifying event-related potentials dataset. Two models
from each type of network are used and the data are preprocessed in two dif-
ferent ways. The state-of-the-art activation functions, spiking neurons and
libraries for simulation are presented. The achieved classification results and
the neural models are discussed.

Abstrakt
Impulzní neuronové sítě jsou slibným nástupcem široce používaných tradič-
ních neuronových sítí. Impulzní sítě se drží biologické předloze co nejvě-
rohodněji. Avšak, takové chování je časově i energeticky náročné na Von-
Neumannově architektuře. Proto je vyvíjena zcela nová architektura zvaná
neuromorfní a také nástroje pro její simulování na standardních procesorech.
Tato práce se soustředí na porovnání výkonu obou typů sítí při klasifikování
elektroencefalografických dat. Jsou použity dva modely od každého typu
sítí a data jsou předzpracovány dvěma odlišnými způsoby. Jsou prezento-
vány nejlepší dostupné aktivační funkce, impulzní neurony a knihovny pro
simulaci. Dosažené výsledky klasifikací a neuronové modely jsou rozebrány.

Contents

1 Overview of artificial and spiking neural networks 8
1.1 Artificial neural networks (ANN) . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.2 Spiking neural networks (SNN) . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.3 Artificial neurons . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.4 Spiking neurons . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

1.4.1 Leaky integrate-and-fire (LIF) . . . . . . . . . . . . . 11
1.4.2 Izhikevich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.4.3 Hodgkin-Huxley . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.4.4 Legendre Memory Unit (LMU) . . . . . . . . . . . . 11

1.5 Activation functions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.5.1 Sigmoid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.5.2 Rectified Linear Unit (ReLU) . . . . . . . . . . . . . 12
1.5.3 Swish/SiLU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.5.4 Softmax . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2 Training of neural networks 14
2.1 Unsupervised learning of ANNs . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.2 Supervised learning of ANNs . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.3 Unsupervised learning of SNNs . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.4 Supervised learning of SNNs . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.5 Transformation ANN to SNN . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3 Simulation tools 18
3.1 Traditional neural networks tools . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.1.1 Tensorflow . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.1.2 PyTorch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.2 Spiking neural networks tools . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.2.1 Nengo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.2.2 Brian2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.2.3 The Network Simulation Tool (NEST) . . . . . . . . 21

4 Neuromorphic hardware 22
4.1 Memristor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

5

5 Experiment 24
5.1 Dataset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5.2 Methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5.2.1 Pre-processing and training . . . . . . . . . . . . . . 25
5.2.2 NN models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

5.3 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

6 Discussion 37

Bibliography 41

6

Introduction

Since the beginning of computers people imagined how artificial intelligence
(AI) will either help us with everyday struggles, or take over the world one
day and destroy us. Today, it is becoming a part of our everyday life, without
us even knowing sometimes. We have multiple fields of AI science like expert
systems, simple machine learning or advanced neural networks (NN).

A neural networks experience nowadays great development for another
time in history. Thanks to stronger hardware and bigger computational
capabilities, deep learning became feasible. With this achievement, we are
finally able to use NN for purposes in real world. NNs help with predicting
diseases, driving cars and they can become fast learners in playing video
games.

First part of the thesis researches and examines field of Artificial Neural
Networks (ANN) and Spiking Neural Networks (SNN). Current state of
neural components like neurons and synapses, algorithms for learning and
toolkits will be described. Some advantages and disadvantages will be com-
pared together with differences between ANNs and SNNs.

Goal of this work is to design both ANN and SNN that will classify
electroencephalography (EEG) data. Both approaches will be tested and
compared according to their accuracy. Data were acquired from people, who
were told to think about a number and then their brainwaves were recorded.
This work will find out results of different classification approaches with
both ANNs and SNNs.

In chapter 1 there is thorough description of both network models with
its components. Chapter 2 focuses on training of each network with both
supervised and unsupervised learning. Chapter 3 goes over simulation tools
for designing both types of networks, including those used for experiment.
Chapter 4 introduces neuromorphic hardware including a new component in
electronics called memristor. Chapter 5 and following are dedicated to the
experiment and results, which are final goal of this work.
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1 Overview of artificial and
spiking neural networks

Neural network (NN) is in its core a complex mathematical function, which
models and simulates behavior of brain. Brain contains mainly biological
neurons and synapses. In the algorithm of NNs both neurons (Section 1.3)
and their connections called synapses are mathematical functions.

Each NN has input neurons and output neurons. Those neurons are
connected with synapses. The data given to input neurons are processed by
the NN and result is received by output neurons. The data is transformed
through the NN accordingly to its structure – type of neurons and synapses,
and strength of synapses. Spiking Neural Networks (SNN) use different way
to transfer signal than Artificial Neural Networks (ANN). Approaches with
differences are described later in (Section 1.1 and Section 1.2).

Nowadays, it is typical for a NN to have more layers of neurons, meaning
there is so called hidden layer, or layers of neurons between input and output
layer. These are called Deep Neural Networks (DNN). DNNs proved to be
more powerful than single-layered NNs, due to possibility to train more
layers.

Next part will cover basic properties and differences between artificial
and spiking NNs. Main focus is given to differences between these two types
of networks.

1.1 Artificial neural networks (ANN)
ANNs compute with numerical values. Layers are represented by vectors,
matrices or even tensors. It depends on how many dimension does the
input layer has. The values are real numbers. With numbers we can apply
backpropagation and use an activation functions (Section 1.5), in order to
train an ANNs.

As data travel through the NN, each neuron in ANN uses an activation
function in order to decide, whether it will be activated or not. If the neuron
is not activated it does not fire further to next neurons.

ANNs are nowadays capable of creating and modifying images, detecting
elements in them, or even creating videos from images. Another example of
usage are agents (self-controlling models in an unknown environment). We
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make ANNs drive cars or play games like Chess and Go. First neural network
that had beaten human champion in game of Go is named AlphaGo. Re-
searches from other areas took algorithm of AlphaGo and created AlphaZero
to play Chess and AlphaStar to play StarCraft.

1.2 Spiking neural networks (SNN)
On contrary to ANNs, SNNs do not use numbers, but spike trains, which
are events increasing potential of neuron’s membrane. When the membrane
is excited enough, the neuron fires signal forward to all connected neurons.
The signals are called spikes and they are pieces of information traveling
through network. Membrane potential is then reset after firing. We are able
to observe single neuron spikes and tell during which activities neurons are
most active.

Due to the fact that SNNs are brain inspired networks, they are built
using differential equations. The equations represents membrane and de-
termine frequency of spikes. [31] Calculating differential equations is dif-
ficult task for processors with traditional Von Neumann architecture – it
leads to overheating, long computing and high power usage. New architec-
ture for neuromophic computing (computing using SNNs) could provide a
solution. For this problem, neuromorphic chips are being built especially
for SNNs. With such hardware, SNNs will overcome problems ANNs have

[…]

SNN LMU 9 0.6002 0.5951 0.6009 0.5978

ANN 1D conv 12 0.6518 0.6466 0.6629 0.6540
ANN LSTM 12 0.6426 0.6269 0.6949 0.6591
SNN 1D conv 12 0.6519 0.6451 0.6614 0.6524
SNN LMU 12 0.6090 0.6054 0.6060 0.6052

ANN 1D conv 15 0.6497 0.6402 0.6753 0.6568
ANN LSTM 15 0.6380 0.6236 0.6907 0.6539
SNN 1D conv 15 0.6493 0.6380 0.6744 0.6553
SNN LMU 15 0.5987 0.5923 0.6107 0.6009

Table 5.3: Training data size 10 000 samples. Results of P300 dataset clas-
sification with various ANNs and SNNs (models described in Table 5.1 and
with different averaging amounts of samples among people. For more about
this averaging see Subsection 5.2.1 point 2.
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Model type Averaging Accuracy Precision Recall F1-score
ANN 1D conv 3 0.6877 0.6784 0.7078 0.6924
ANN LSTM 3 0.6624 0.6593 0.6643 0.6616
SNN 1D conv 3 0.6876 0.6767 0.7069 0.6911
SNN LMU 3 0.5900 0.6174 0.4536 0.5222

ANN 1D conv 6 0.6760 0.6659 0.6996 0.6821
ANN LSTM 6 0.6577 0.6566 0.6557 0.6554
SNN 1D conv 6 0.6758 0.6639 0.6990 0.6807
SNN LMU 6 0.6008 0.6157 0.5203 0.5606

ANN 1D conv 9 0.6613 0.6482 0.6983 0.6718
ANN LSTM 9 0.6523 0.6466 0.6648 0.6551
SNN 1D conv 9 0.6609 0.6458 0.6983 0.6705
SNN LMU 9 0.6002 0.5951 0.6009 0.5978

ANN 1D conv 12 0.6589 0.6505 0.6794 0.6643
ANN LSTM 12 0.6478 0.6346 0.6885 0.6602
SNN 1D conv 12 0.6586 0.6483 0.6789 0.6629
SNN LMU 12 0.6090 0.6054 0.6060 0.6052

ANN 1D conv 15 0.6525 0.6455 0.6683 0.6565
ANN LSTM 15 0.6406 0.6254 0.6922 0.6567
SNN 1D conv 15 0.6524 0.6434 0.6682 0.6554
SNN LMU 15 0.5987 0.5923 0.6107 0.6009

Table 5.4: Training data size 20 000 samples. Results of P300 dataset clas-
sification with various ANNs and SNNs (models described in Table 5.1 and
with different averaging amounts of samples among people. For more about
this averaging see Subsection 5.2.1 point 2.
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6 Discussion

It seems that convolutional networks are still prevailing on their place as
the state-of-the-art neural networks, since they performed best during this
experiment. Some hopes were given to the LSTM network and spiking net-
work with LMU neurons. However, they scored a few points below the
convolutional network. If we would like to achieve better results, it could
be done probably with use of the neuromorphic hardware like Loihi or just
simulating it on a FPGA board. And then designing a complex spiking
neural network with many trainable parameters. After all, presented neural
models were trained on a CPU Intel i5-8300H and one run with mentioned
cross-validation and batch size parameters could take even an hour.

This thesis tried to find a better way to classify event-related potentials
in order to be used with brain-computer interface. Nevertheless, the result
is four neuron networks, which perform similarly as in the original paper
[35]. Author achieved accuracy of 62-64% without optimizing. The best
models in this thesis perform in range of 63-68% even with optimization.
When the author applied optimization the accuracy was increasing, whereas
with models in this thesis it was decreasing. The reason might be too naive
preprocessing or badly configured training environment for NNs.

Following research could improve presented approaches to neural models
implementation or collect another dataset from adult people, whose brain
could behave less chaotic.
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Conclusion

Details about ANNs – the second generation of neural networks, and details
about SNNs – third generation were presented. The state-of-the-art activa-
tion functions, spiking neurons, and learning approaches as well. In following
part, we discussed multiple simulation tools, which are useful for modeling
NNs. In the end of the theoretical part, new and promising neuromorphic
hardware was presented.

In the other part of the thesis, used dataset was described together with
its processing and training neural models. Tensorflow and NengoDL lib-
raries were used or the experiment. Four models in total were implemen-
ted, 1D Convolutional ANN, LSTM ANN, transformed 1D Convolutional
SNN from ANN, ans SNN with new LMU neurons. Models were trained on
two differently processed datasets. At first after signal averaging with slid-
ing window and then after randomly picked samples averaging. The latter
proved as more effective. Best performing models were convolutional neural
networks.

It would be interesting to use real neuromorphic hardware as a next
step of this research. More complex spiking networks with bigger dataset
and more demanding parameters could be tested. They should outperform
SNNs used here on Von Neumann architecture. All codes and output files
are available here [16].
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List of abbreviations

• NN – Neural Network

• ANN – Artificial Neural Network

• SNN – Spiking Neural Network

• DNN – Deep Neural Network

• RNN – Recurrent Neural Network

• MLP – Multi Layered Perceptron

• LSTM – Long Short-Term Memory

• GRU – Gated Recurrent Networks

• SiLU – Sigmoid-weighted Linear Unit

• STDP – Spike Time-Dependent Plasticity

• LTP – Long-Term Potentiation

• LTD – Long-Term Depression

• AI – Artificial Intelligence

• ML – Machine Learning

• FAIR – Facebook AI Research lab

• NEF – Neural Engineering Framework

• HBP – Human Brain Project

• EEG – Electroencephalography

• LIF – Leaky Integrate-and-Fire

• LMU – Legendre Memory Unit

• ReLU – Rectified Linear Unit

• NEST – The Network Simulation Tool

• NMHW – Neuromorphic Hardware
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• PV1 – Pre-process version 1

• PV2 – Pre-process version 2
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