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Obsah práce

Bakalářská práce se zabývá srovnáním klasických umělých neuronových sítí (Artificial Neural

Networks, ANN) a impulzních neuronových sítí (Spiking Neural Networks, SNN). Autor nejprve

stručně shrnuje základy obou zmíněných typů sítí a popisuje nástroje na jejich simulaci. Následuje

popis samotného klasifikačního experimentu s důrazem na návrh dvou modelů ANN, jednoho

automaticky transformovaného modelu SNN a jednoho autorem navrženého modelu SNN. Výsledky

klasifikace P300 vln jsou prezentovány formou tabulek. Diskuze výsledků i závěr jsou velmi strohé a

spíše se zaměřují na hodnocení úspěšnosti klasifikace a spekulativní návrhy na budoucí zlepšení.

Přílohy práce neobsahuje, stručná uživatelská příručka je pouze v citovaném repositáři GitHub.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Autorem navržené neuronové sítě na klasifikaci P300 vln jsou smysluplné a skripty v jazyce Python

funkční. Kvůli chybnému souboru requirements.txt ale není snadné stáhnout vhodné balíky a skripty

spustit. Škoda, že text práce se příliš nevěnuje použitým algoritmům na předzpracování a klasifikaci,

ani jejich implementaci. Čtenář práce tak snadno může získat dojem, že autor často tyto metody

rovnou implementuje bez důkladné experimentální práce a diskuze alternativ.

Formální úroveň

Práce je psána v anglickém jazyce, což je potěšující. Autor se ale dopouští poměrně častých

gramatických chyb, zejména chybějících členů a čárek. Bakalářská práce je vcelku vhodně členěna do

kapitol a podkapitol a je psána formálním jazykem vhodným pro technický text. Přesto se mi příliš

dobře nečetla. Za hlavní důvod považuji téměř úplnou absenci obrázků, což znesnadňuje pochopení

autorem používaných metod (viz např. podkapitola 5.2.1). Vzorec v kapitole 1.3 je chybně

uzávorkován. Autor v textu také místy příliš srozumitelně nerozlišuje vlastní a převzatou práci.

Práce s literaturou

Autor cituje 39 zdrojů, přičemž se nejčastěji jedná o softwarové repozitáře nebo dokumentace, ale

vyskytují se i citace článků v odborných časopisech. Zdroje jsou celkem vhodně citovány z textu.

Splnění zadání

Zadání považuji za splněné bez výhrad.

Dotazy k práci

1. Jak byste upravil průměrování dat, aby mohlo vést k vyšší dosažené úspěšnosti klasifikace?

2. Jaké vizualizace obou typů sítí by pomohly odhalit příznaky, které nejvíc přispěly ke

klasifikačním rozhodnutím?

Navrhuji hodnocení známkou dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 20. 7. 2021 Ing. Lukáš Vařeka, Ph.D.